
Приказ Западного управления 

министерства образования и науки Самарской области 

№  29 от 19.01.2023 г. 

 

«О проведении окружного этапа областного конкурса детского рисунка, 

посвященного 80-летию снятия блокады Ленинграда» 

 

В целях вовлечения детей и молодежи в творческие проекты, 

направленные на сохранение исторической памяти о Великой Отечественной 

войне 1941 – 1945 годов, в соответствии с распоряжением министерства 

образования и науки Самарской области от 12.01.2023 г. №14-р «Об 

организации и проведении областного конкурса детского рисунка, 

посвященного 80-летию снятия блокады Ленинграда», руководствуясь 

Положением о Западном управлении министерства образования и науки 

Самарской области (далее по тексту – Западное управление): 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Положение об окружном этапе областного конкурса 

детского рисунка, посвященного 80-летию снятия блокады Ленинграда» 

(далее по тексту – Конкурс) согласно Приложению №1. 

2. Утвердить состав жюри Конкурса согласно Приложению №2 к 

настоящему приказу. 

2. Директору ГБОУ ДПО ЦПК «Ресурсный центр г.о. Сызрань» 

(Лаптевой Ю.С.) в срок до 26 января 2023 года организовать проведение 

Конкурса согласно Положения.  

4. Директорам образовательных учреждений обеспечить участие 

обучающихся в Конкурсе. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

развития общего и дополнительного образования Западного управления 

(Осипову Е.Г.) 

  



Приложение №1 

к приказу Западного управления 

министерства образования и науки  

Самарской области 

№ от 

 

Положение 

об окружном этапе областного конкурса детского рисунка, 

посвященного 80-летию снятия блокады Ленинграда 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и 

проведения Конкурса, его организационно-методическое обеспечение, 

порядок участия и определения победителей и призеров. 

1.2. Учредитель Конкурса – Западное управление министерства 

образования и науки Самарской области. 

1.3. Организатор конкурса – Государственное бюджетное 

образовательное учреждение дополнительного профессионального 

образования (повышения квалификации) специалистов центр повышения 

квалификации «Ресурсный центр г.о. Сызрань Самарской области». 

 

2. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Цель конкурса – патриотическое воспитание детей и молодежи. 

2.2. Задачи: 

- вовлечение детей и молодежи в творческие проекты, направленные на 

сохранение исторической памяти о Великой Отечественной войне 1941-1945 

годов; 

- выявление юных талантливых художников Самарской области. 

 

3. Участники конкурса 

3.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся учреждений общего, 

дополнительного образования. 

3.2. В Конкурсе выделяются три возрастные группы участников: 

- обучающиеся общеобразовательных учреждений – от 7 до 10 лет; 

- обучающиеся общеобразовательных учреждений – от 11 до 14 лет; 

- обучающиеся общеобразовательных учреждений – от 15 до 17 лет. 

 

4. Порядок проведения Конкурса 

4.1. Конкурс проводится до 26 января 2023 года. 



4.2. С 16 января по 22 января 2023 года проводится учрежденческий этап 

на базе образовательной организации (учреждения). 

4.3. В рамках учрежденческого этапа руководители образовательных 

учреждений: 

- обеспечивают проведение конкурсных мероприятий в организациях в 

соответствии с требованиями (Приложения 2) и критериями оценки (п. 5), 

выявляют победителей; 

- проводят мероприятия областной акции: выставку детских рисунков 

«80 лет прорыва блокады Ленинграда», иные мероприятия по теме конкурса 

(концерты, просмотры кинофильмов, флешмобы, классные часы, т.д.), 

размещают информацию и видеоматериалы о проведенных мероприятиях на 

сайте организации. 

4.4. Сведения о победителях школьного учрежденческого этапа, ссылки 

на размещение их работ, ссылку на размещение информации о проведенных 

мероприятиях в соответствии с требованиями (Приложение 3) принимаются в 

срок до 20 января 2023 года в государственное бюджетное образовательное 

учреждение дополнительного профессионального образования (повышения 

квалификации) специалистов центр повышения квалификации «Ресурсный 

центр г.о. Сызрань Самарской области». 

Все материалы отправляются на электронную почту 

shersveta@mail.ru). 

 

 

5. Требования к работам Конкурса 

5.1. Работа должна соответствовать тематике Конкурса. 

5.2. Работы должны быть выполнены самостоятельно, без посторонней  

помощи. 

5.3. Работы могут быть выполнены на бумаге / картоне формата А3 или 

А4 и исполнены в следующих техниках: акварель, акрил, гуашь, карандаш, 

цветной карандаш, пастель, уголь, сангина, тушь, темпера, масло. Творческие 

работы, выполненные в другой технике, на Конкурс не принимаются. 

5.4. Работы подписать с обратной стороны: 

- название работы; 

- фамилия, имя автора; 

- возраст автора; 

- название учебного заведения автора; 

- название населенного пункта. 

5.5. Фото конкурсной работы, участвующей в окружном этапе, в 

хорошем разрешении размещается на бесплатных общедоступных облачных 

mailto:shersveta@mail.ru


хостингах (например, Яндекс.Диск, Облако.Mail.ru). Ссылка ддолжна быть 

действительна до 1 марта 2023 года. Файл подписать так же, как работу. 

5.6. Критерии оценки работ конкурса: 

- художественная целостность работы, эстетическая ценность; 

- творческая индивидуальность, оригинальность и гармоничность 

решений; 

- владение выбранной техникой; сложность разработки и выполнения; 

- соответствие работы возрасту участника. 

5.7. Критерии оценки участников областной акции: 

- количество мероприятий, организованных в рамках акации; 

- художественно-воспитательная ценность проведенных мероприятий; 

- охват обучающихся мероприятиями акции; 

- вовлеченность социальных партнеров; 

- качество и количество «цифровых следов» о мероприятиях акции. 

 

6. Подведение итогов, определение Победителей Конкурса 

6.1. Жюри Конкурса подводит итоги и определяет победителей (1 место) 

и призеров (2 и 3 места) в каждой возрастной группе. 

6.2. Победители и призеры награждаются грамотами Западного 

управления министерства образования и науки Самарской области. 

6.3. Организатор Конкурса выявляет лучшие образовательные 

организации в областной акции, посвященной 80-летию прорыва блокады 

Ленинграда. 

6.4. Победители и призеры из числа лучших образовательных 

организаций в областной акции, посвященной 80-летию прорыва блокады 

Ленинграда, награждаются грамотами Западного управления министерства 

образования и науки Самарской области. 

6.5. Работы Победителей Конкурса направляются на областной конкурс 

детского рисунка, посвященного 80-летию прорыва блокады Ленинграда. 

  



Приложение №2 

к приказу Западного управления 

министерства образования и науки  

Самарской области 

№ от 

 

Состав жюри окружного этапа областного конкурса детского рисунка, 

посвященного 80-летию снятия блокады Ленинграда 

 

№ п/п Ф.И.О. Место работы 

1.  Каханова О.С. Методист ГБОУ ДПО ЦПК «Ресурсный 

центр г.о. Сызрань Самарской 

области», председатель жюри 

2.  Воронкова Е.М. Учитель изобразительного искусства 

ГБОУ СОШ № 6 г. Сызрани 

3.  Гундорова О.В. Старший методист структурного 

подразделения, реализующего 

дополнительные общеобразовательные 

программы, «Дворец творчества детей 

и молодежи» ГБОУ СОШ №14 «Центр 

образования» г.о. Сызрань 

4.  Краснощекова Е.В. Учитель изобразительного искусства  

ГБОУ СОШ №30 г. Сызрани 

5.  Родников В.В. Учитель изобразительного искусства 

ГБОУ СОШ «Центр образования» п. 

Варламово м.р. Сызранский 

 


